
Приказ Региональной энергетической комиссии Омской области от 24 сентября 2014 г. 
N 121/49 

"Об установлении тарифов на социальные услуги, предоставляемые в государственной 
системе социальных служб Омской области" 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

7 марта 1995 года N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования 
цен (тарифов)", Положением о Региональной энергетической комиссии Омской 
области, утвержденным постановлением Правительства Омской области от 2 ноября 
2011 года N 212-п, рассмотрев материалы дела N 07-09/256, приказываю: 

1. Установить тарифы на гарантированные государством социальные услуги, 
предоставляемые в отделениях социального обслуживания на дому, 
специализированных отделениях социально-медицинского обслуживания на дому в 
государственной системе социальных служб Омской области, согласно приложению 
N 1 к приказу. 

2. Установить тарифы на гарантированные государством социальные услуги, 
предоставляемые в отделениях дневного пребывания в государственной системе 
социальных служб Омской области, согласно приложению N 2 к приказу. 

3. Установить тарифы на гарантированные государством социальные услуги в 
виде предоставления временного приюта в государственной системе социальных служб 
Омской области согласно приложению N 3 к приказу. 

4. Установить тарифы на дополнительные социальные услуги, оказываемые в 
государственной системе социальных служб Омской области, согласно приложению 
N 4 к приказу. 

5. С момента вступления в силу настоящего приказа признать утратившими силу: 
- приказ Региональной энергетической комиссии Омской области от 23 июля 

2013 года N 126/39 "Об установлении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 
в государственной системе социальных служб Омской области"; 

- приказ Региональной энергетической комиссии Омской области от 29 октября 
2013 N 178/55 "О внесении изменений в приказ Региональной энергетической комиссии 
Омской области от 23 июля 2013 года N 126/39 "Об установлении тарифов на 
социальные услуги, предоставляемые в государственной системе социальных служб 
Омской области"; 

- приказ Региональной энергетической комиссии Омской области от 29 апреля 
2014 N 55/17 "О внесении изменений в приказ Региональной энергетической комиссии 
Омской области от 23 июля 2013 года N 126/39 "Об установлении тарифов на 
социальные услуги, предоставляемые в государственной системе социальных служб 
Омской области". 

6. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального 
опубликования. 

 
Исполняющая обязанности 
председателя Региональной энергетической 
комиссии Омской области 

Л.Б. Соколова 

 
 
 
 
 



Приложение N 1 
к приказу Региональной энергетической 

комиссии Омской области 
от 24 сентября 2014 года N 121/49 

 
Тарифы на гарантированные государством социальные услуги, 

предоставляемые в отделениях социального обслуживания на дому, 
специализированных отделениях социально-медицинского обслуживания на 

дому в государственной системе социальных служб Омской области 
 

N 
п/п 

Наименование услуги Единица 
измерения 

Стоимость, 
рублей 

1 2 3 4 
 1. Социально-бытовые услуги 

1 Обеспечение продуктами питания 1 раз 23,39 
2 Обеспечение промышленными товарами 1 раз 23,39 
3 Содействие в организации ремонта жилых 

помещений, в том числе: 
  

3.1 Обеспечение строительными материалами 1 раз 63,29 
3.2 Содействие в поиске исполнителей ремонтных 

работ 
1 раз 13,76 

4 Доставка воды 1 раз 26,14 
5 Растопка печи, в том числе:   

5.1 Доставка топлива в дом 1 раз 13,76 
5.2 Растопка печи 1 раз 4,13 
5.3 Вынос золы 1 раз 8,26 
6 Помощь в обеспечении топливом 1 раз 82,55 
7 Уборка снега 1 кв. м 4,13 
8 Оплата услуг, в том числе:   

8.1 Заполнение квитанции 1 квитанция 2,75 
8.2 Оплата квитанций 1 раз 20,64 
9 Помощь в приготовлении пищи, в том числе:   

9.1 Мытье продуктов 1 раз 5,50 
9.2 Подготовка продуктов 1 раз 12,38 
9.3 Приготовление блюда 1 блюдо 13,76 
10 Сдача (обратная доставка) вещей в (из) 

организации бытового обслуживания 
1 раз 41,28 

11 Уборка жилого помещения, в том числе:   
11.1 Мытье полов 1 кв. м 1,38 
11.2 Вытирание пыли 1 раз 6,88 
11.3 Чистка напольных покрытий 1 кв. м 1,38 
11.4 Мытье плиты 1 единица 20,64 
11.5 Мытье раковины 1 единица 11,01 
11.6 Вынос мусора 1 раз 4,13 
11.7 Вынос жидких отходов 1 раз 6,88 
12 Помощь в отправке (получении) корреспонденции 1 раз 13,76 
13 Обеспечение периодическими изданиями 1 раз 16,51 
14 Оказание помощи в организации ритуальных 1 раз 123,83 



услуг (при отсутствии у умершего клиента 
супруга(и), близких родственников (детей, 
родителей, усыновленных, усыновителей, родных 
братьев и сестер, внуков, дедушки, бабушки), 
иных родственников или их отказе исполнить 
волеизъявление умершего о погребении) 

15 Содействие в организации предоставления услуг 
организациями, оказывающими услуги 
населению, в том числе: 

  

15.1 Осуществление заявок на обслуживание 1 раз 6,88 
15.2 Выезд в организации 1 раз 63,29 

 2. Социально-медицинские услуги 
16 Содействие в получении медицинской помощи, в 

том числе: 
  

16.1 Вызов врача 1 раз 4,13 
16.2 Получение талона к врачу 1 раз 34,40 
16.3 Выписка лекарственных средств, направлений 1 раз 27,52 
16.4 Получение медицинского заключения 1 раз 34,40 
16.5 Обеспечение лекарственными средствами 1 раз 13,76 
16.6 Сопровождение в учреждения здравоохранения 1 раз 44,03 
17 Посещение в стационарных учреждениях 

здравоохранения 
1 раз 30,27 

18 Кормление клиента, в том числе:   
18.1 Подготовка пищи 1 раз 13,76 
18.2 Помощь в приеме пищи 1 раз 13,76 
19 Санитарно-гигиенические услуги, в том числе:   

19.1 Обтирание и обмывание 1 раз 24,77 
19.2 Причесывание 1 раз 2,75 
19.3 Гигиена лица, рук 1 раз 5,50 
19.4 Стрижка ногтей на руках 1 раз 13,76 
19.5 Стрижка ногтей на ногах 1 раз 41,28 
19.6 Смена нательного белья 1 раз 13,76 
19.7 Смена постельного белья 1 раз 17,89 
19.8 Поднос и вынос судна 1 раз 5,50 
20 Наблюдение за состоянием здоровья, в том 

числе: 
  

20.1 Измерение температуры 1 раз 6,88 
20.2 Измерение артериального давления 1 раз 6,88 
20.3 Измерение пульса 1 раз 1,38 
21 Проведение медицинских процедур, в том числе:   

21.1 Инъекция 1 раз 17,89 
21.2 Наложение компресса 1 раз 16,51 
21.3 Закапывание капель 1 раз 4,13 
21.4 Втирание мази 1 раз 9,63 
21.5 Перевязка 1 раз 23,39 
21.6 Обработка пролежней 1 раз 16,51 
21.7 Обработка ран 1 раз 16,51 
21.8 Очистительная клизма 1 раз 31,64 



21.9 Промывание мочевого пузыря 1 раз 27,52 
21.10 Обработка стомы:   

- колоностомы 1 раз 82,55 
- цистостомы 1 раз 9,63 
- трахеостомы 1 раз 9,63 

22 Санитарно-просветительская работа 1 раз 13,76 
 3. Социально-психологические услуги 

23 Оказание психологической помощи 1 раз 20,64 
 4. Социально-экономические услуги 

24 Содействие в получении мер социальной 
поддержки 

1 раз 82,55 

 5. Социально-правовые услуги 
25 Содействие в получении юридической помощи 1 раз 44,03 

 
Приложение N 4 

к приказу Региональной энергетической 
комиссии Омской области 

от 24 сентября 2014 года N 121/49 
 

Тарифы на дополнительные социальные услуги, оказываемые в 
государственной системе социальных служб Омской области 

 
N 

п/п 
Наименование услуги Единица 

измерения 
Стоимость, 

рублей 
1 2 3 4 

I. Социальное обслуживание на дому 
1. Социально-бытовые услуги 

1 Услуги по организации быта 
1.1 Мытье зеркал, стекол мебели 1 кв. м 6,88 
1.2 Мытье окна:   

- деревянного окна 1 кв. м 20,64 
- пластикового окна 1 кв. м 13,76 

1.3 Утепление окна 1 метр 13,76 
1 раз 34,40 

1.4 Мытье решетки, откосов, отлива на окнах 
(балконе) 

1 кв. м 27,52 

1.5 Мытье москитной сетки 1 единица 11,01 
1.6 Мытье осветительных приборов:   

- люстра 1 единица 41,28 
- торшер, бра, настольная лампа, плафон 1 единица 13,76 

1.7 Мытье двери 1 единица 17,89 
1.8 Мытье пола (для клиента, не находящегося на 

социальном обслуживании на дому) 
1 кв. м 6,88 

1.9 Мытье потолка 1 кв. м 13,76 
1.10 Мытье стен 1 кв. м 6,88 
1.11 Мытье облицовочной плитки 1 кв. м 9,63 
1.12 Мытье кухонной мебели 1 единица 27,52 
1.13 Мытье ванны 1 единица 34,40 



1.14 Мытье унитаза 1 единица 27,52 
1.15 Мытье отопительных батарей:   

- внутри и снаружи батареи 1 секция (1 
радиатор) 

6,88 

- пластинчатой батареи 1 кв. м 6,88 
- отопительной трубы 1 метр 2,75 

1.16 Мытье раковины (для клиента, не находящегося 
на социальном обслуживании на дому) 

1 единица 22,01 

1.17 Мытье плиты (для клиента, не находящегося на 
социальном обслуживании на дому) 

1 единица 41,28 

1.18 Мытье холодильника 1 единица 61,91 
1.19 Чистка напольных покрытий (для клиента, не 

находящегося на социальном обслуживании на 
дому): 

  

- пылесосом клиента 1 кв. м 5,50 
- веником клиента 1 кв. м 11,01 

1.20 Чистка ковров:   
- подготовка пылесоса клиента к работе, очистка 
ковра пылесосом клиента 

1 кв. м 13,76 

- подготовка пылесоса учреждения, 
осуществляющего социальное обслуживание 
населения (далее - учреждение), подготовка 
ковра, чистка ковра с помощью моющих средств 
клиента 

1 кв. м 27,52 

- влажная обработка ковра с помощью моющих 
средств клиента 

1 кв. м 27,52 

1.21 Чистка мешка пылесоса 1 раз 13,76 
1.22 Вытирание пыли:   

- с потолка 1 кв. м 2,75 
- с верха мебели (шкаф, шифоньер) 1 единица 4,13 
- с карниза 1 единица 6,88 

1.23 Уборка внутри шкафа 1 единица 123,83 
1.24 Уборка лестничной площадки, веранды (сеней):   

- влажная обработка пола лестничной площадки, 
веранды (сеней) с помощью моющих средств 
клиента 

1 кв. м 13,76 

- подметание веником клиента пола лестничной 
площадки, веранды (сеней) 

1 кв. м 6,88 

1.25 Уборка балкона 1 раз 55,03 
1.26 Уборка двора 1 кв. м 4,13 
1.27 Уборка хозяйственных построек 1 раз 82,55 
1.28 Выхлопывание:   

- половиков размером не более 2 кв. м 1 единица 20,64 
- одежды (зимней, демисезонной) 1 единица 9,63 
- покрывал, скатертей, одеял 1 единица 9,63 
- подушек 1 единица 20,64 
- перины 1 единица 55,03 
- ковра размером не более 2 кв. м 1 единица 55,03 

1.29 Чистка погреба 1 раз 123,83 



1.30 Вынос строительного мусора 1 раз 20,64 
1.31 Вынос емкости с испражнениями:   

- в благоустроенном жилом секторе 1 раз 9,63 
- в неблагоустроенном жилом секторе 1 раз 12,38 
- обработка (дезинфекция) емкости для 
испражнений моющими (дезинфицирующими) 
средствами клиента 

1 раз 13,76 

1.32 Замена постельного белья (для клиента, не 
находящегося на обслуживании в 
специализированном отделении социально-
медицинского обслуживания на дому) 

1 комплект 17,89 

1.33 Стирка белья вручную:   
- в благоустроенном жилом секторе:   
- при наличии горячего водоснабжения 1 кг 68,79 
- при отсутствии горячего водоснабжения 1 кг 96,31 
- в неблагоустроенном жилом секторе 1 кг 123,83 

1.34 Стирка белья стиральной машиной:   
- в благоустроенном секторе:   
- при наличии горячего водоснабжения до 5 кг 55,03 
- при отсутствии горячего водоснабжения до 5 кг 68,79 
- при наличии стиральной машины-автомата до 5 кг 9,63 
- в неблагоустроенном секторе до 5 кг 82,55 

1.35 Развешивание (снятие) белья:   
- развешивание 1 кг 13,76 
- снятие, сворачивание 1 кг 6,88 

1.36 Глажение:   
- постельное белье 1 кг 20,64 
- личные вещи 1 кг 34,40 
- штор (тюль, портьеры) 1 кг 13,76 

1.37 Приготовление пищи из продуктов клиента (до 1 
кг): 

  

- мясное блюдо 1 блюдо 82,55 
- овощной салат 1 блюдо 27,52 
- суп на мясном бульоне 1 блюдо 123,83 
- суп на курином бульоне 1 блюдо 82,55 
- лепка вареников, пельменей, мант 1 блюдо 103,19 
- рыбное блюдо (жарка, тушение) 1 блюдо 55,03 
- мясной салат (приготовление мяса, овощей, 
нарезка) 

1 блюдо 55,03 

- приготовление пирогов (шарлотка, манник) из 
жидкого теста 

1 блюдо 82,55 

- блины, оладьи 1 блюдо 27,52 
- пирожки (на готовом тесте) 1 блюдо 48,15 
- омлет, яичница 1 блюдо 6,88 
- бутерброд 1 штука 2,75 
- варенье из ягод, фруктов, овощей 1 блюдо 68,79 
- блюдо из полуфабрикатов 1 блюдо 20,64 
- засолка рыбы 1 кг 27,52 



- напиток 1 литр 6,88 
Приготовление пищи из продуктов клиента (до 1 
кг) (для клиента не находящегося на социальном 
обслуживании на дому): 

  

- суп (на готовом бульоне) 1 блюдо 41,28 
- каша 1 блюдо 27,52 
- гарнир 1 блюдо 34,40 

1.38 Замешивание теста:   
- дрожжевого 1 кг 55,03 
- бездрожжевого 1 кг 27,52 

1.39 Обработка птицы:   
- курица 1 единица 27,52 
- гусь 1 единица 82,55 
- утка 1 единица 48,15 
- индюк 1 единица 68,79 

1.40 Обработка мяса:   
- разделывание мяса говядины, свинины, тушки 
птицы 

1 кг 20,64 

- приготовление фарша 1 кг 41,28 
- топление сала 1 кг 27,52 

1.41 Мытье столовой посуды:   
- в благоустроенном жилом секторе 1 единица 0,69 
- в неблагоустроенном жилом секторе 1 единица 1,38 

1.42 Мытье кухонной посуды:   
- в благоустроенном жилом секторе 1 единица 2,75 
- в неблагоустроенном жилом секторе 1 единица 5,50 

1.43 Штопка вещей 1 изделие 41,28 
1.44 Пришивание пуговиц 1 штука 6,88 
1.45 Снятие (вешание) штор шириной до 2 м 1 единица 13,76 
1.46 Топка бани 1 раз 82,55 
1.47 Залив воды в систему отопления 1 раз 165,10 
1.48 Протопка печи 1 раз 137,58 
1.49 Полив комнатных растений, рассады 1 единица 0,69 
1.50 Пересадка комнатных растений 1 единица 27,52 
1.51 Доставка воды (для клиента, не находящегося на 

социальном обслуживании на дому) 
1 раз 52,28 

1.52 Доставка воды на этаж 1 этаж 5,50 
1.53 Чистка колодцев печи 1 раз 123,83 
1.54 Доставка топлива (для клиента, не находящегося 

на социальном обслуживании на дому) 
1 раз 13,76 

1.55 Обеспечение продуктами питания, 
промышленными товарами, лекарственными 
средствами (для клиента, не находящегося на 
социальном обслуживании на дому) 

1 раз 55,03 

1.56 Получение (отправка) бандеролей, посылок 1 раз 82,55 
1.57 Оплата услуг (для клиента, не находящегося на 

социальном обслуживании на дому): 
  

- заполнение 1 квитанции 1 квитанция 13,76 



- оплата квитанций 1 раз 55,03 
1.58 Содействие в оформлении документов (для 

клиента, не находящегося на социальном 
обслуживании на дому) 

1 раз 123,83 

1.59 Мытье микроволновой печи 1 единица 27,52 
1.60 Чистка кухонной посуды:   

- в благоустроенном секторе 1 единица 13,76 
- в неблагоустроенном секторе 1 единица 20,64 

1.61 Обработка рыбы 1 кг 27,52 
1.62 Засолка сала 1 кг 27,52 
1.63 Квашение капусты 1 кг 27,52 
1.64 Оплата услуг сотовой связи:   

- оплата 1 раз 27,52 
- приобретение карты 1 единица 27,52 

1.65 Обработка комнатных растений 1 единица 4,13 
1.66 Мытье обуви 1 пара 11,01 
1.67 Раскалывание (дробление) угля 1 ведро 27,52 
1.68 Обработка помещений от насекомых (грызунов):   

- от насекомых 1 раз 13,76 
- от грызунов 1 раз 6,88 

1.69 Застилание кровати (дивана) 1 раз 4,13 
1.70 Чистка мягкой мебели:   

- дивана 1 единица 13,76 
- кресла 1 единица 6,88 

1.71 Полировка мебели 1 кв. м 11,01 
1.72 Замена лампочки в электрических приборах 1 штука 2,75 
1.73 Мытье продуктов (для клиента, не находящегося 

на социальном обслуживание на дому) 
1 кг 5,50 

1.74 Подготовка продуктов (для клиента, не 
находящегося на социальном обслуживании на 
дому) 

1 кг 12,38 

1.75 Уход за могилой близких родственников клиента 1 раз 330,20 
1.76 Уборка жилого помещения 1 раз 13,76 
1.77 Генеральная уборка мест общественного 

пользования (коридор, рекреация, комната 
отдыха) 

1 раз 82,55 

1.78 Подготовка помещения бани к помывке клиента 1 раз 82,55 
1.79 Мытье жалюзи 1 кв. м 27,52 
1.80 Влажная уборка напольных покрытий (ковров, 

паласов) 
1 кв. м 13,76 

1.81 Вынос мусора (для клиента, не находящегося на 
социальном обслуживании на дому) 

  

 Вынос бытового мусора с соблюдением норм 
предельно допустимых нагрузок при подъеме и 
перемещении тяжестей вручную (1 раз): 

  

 - при наличии мусоропровода 1 раз 4,13 
 - при отсутствии мусоропровода 1 раз 11,01 

1.82 Мытье газового котла 1 раз 13,76 
1.83 Запуск газового котла 1 раз 13,76 



1.84 Уборка жилого помещения после ремонта 1 кв. м 13,76 
1.85 Вынос золы (для клиента не находящегося на 

социальном обслуживании на дому) 
1 раз 13,76 

1.86 Растопка печи (для клиента не находящегося на 
социальном обслуживании на дому) 

1 раз 13,76 

1.87 Мытье душевой кабин 1 раз 27,52 
1.88 Переработка молочной продукции   

 Подготовка сепаратора к работе и мытье после 
завершения работы. Сепарирование молока (10 
л): 

  

 - ручным сепаратором 10 л 41,28 
 - электрическим сепаратором 10 л 13,76 
 Взбивания масла (1 кг):   
 - ручным способом 1 кг 82,55 
 - электромаслобойкой 1 кг 27,52 

2 Ремонтные работы 
2.1 Подготовка помещения к проведению ремонтных 

работ 
1 раз 165,10 

2.2 Побелка:   
- потолка 1 кв. м 20,64 
- стен, печи 1 кв. м 13,76 
- штакетника 1 кв. м 13,76 
- ворот 1 кв. м 13,76 

2.3 Оштукатуривание:   
- стен, печи 1 кв. м 27,52 
- потолка 1 кв. м 41,28 

2.4 Снятие обоев 1 кв. м 20,64 
2.5 Наклейка обоев, потолочной плитки, потолочного 

плинтуса: 
  

- обои 1 полоса 27,52 
- потолочная плитка 1 кв. м 41,28 
- потолочный плинтус 1 метр 6,88 

2.6 Шпаклевание:   
- стен 1 кв. м 13,76 
- окон 1 кв. м 20,64 

2.7 Покраска:   
- двери 1 единица 34,40 
- стен, пола 1 кв. м 13,76 
- рам окна с двумя створами 1 окно 61,91 
- рам окна с тремя створами 1 окно 68,79 
- потолка 1 кв. м 41,28 
- отопительных батарей 1 секция 13,76 
- штакетника 1 кв. м 20,64 
- ворот 1 кв. м 20,64 
- оконных решеток 1 решетка 55,03 
- трубы 1 метр 8,26 
- потолочного плинтуса 1 метр 13,76 
- напольного плинтуса 1 метр 6,88 



- оконного наличника 1 наличник 41,28 
2.8 Остекление окна 1 единица 27,52 
2.9 Замена дверного замка 1 раз 55,03 

2.10 Ремонт ограждений с использованием материала 
клиента: 

  

- разбор старого забора 1 метр 9,63 
- прибивание штакетника 1 метр 13,76 
- прибивание прожилины 1 единица 5,50 
- укрепление столбов 1 единица 20,64 
- замена столбов 1 единица 82,55 
- ремонт калитки 1 единица 55,03 

2.11 Ремонт двери:   
- укрепление косяков 1 раз 20,64 
- замена навесов 1 раз 82,55 
- ремонт порога 1 раз 20,64 
- подгонка двери к косякам и порогу 1 раз 41,28 

2.12 Ремонт пола:   
- замена досок 1 кв. м 55,03 
- замена лаги 1 лага 61,91 
- замена плинтуса 1 метр 27,52 

2.13 Ремонт погреба:   
- раскопка и закопка земли 1 кв. м 34,40 
- замена настила (балок) 1 кв. м 20,64 
- замена обшивки стен 1 кв. м 11,01 
- замена горловины погреба 1 единица 82,55 
- замена крышки погреба 1 единица 55,03 

2.14 Ремонт тротуара во дворе клиента 1 кв. м 41,28 
2.15 Ремонт покрытия кровли:   

- из стали 1 кв. м 137,58 
- из шифера 1 кв. м 137,58 
- из рулонных материалов 1 кв. м 123,83 
Замена стропил, замена обрешетки, подшивка 
карниза (отлив), поднос шифера 

1 кв. м 178,86 

2.16 Разборка и ремонт печи:   
- боковой и задней стенки 1 единица 130,70 
- топочного или поддувального отверстия 1 единица 68,79 
- пода или наружных стен 1 единица 137,58 
- свода 1 единица 467,78 

2.17 Разборка печи 1 кв. м 192,62 
2.18 Разборка трубы 1 метр 55,03 
2.19 Приготовление раствора для кладки кирпича:   

- заготовка материала (глины, песка) 1 куб. м 82,55 
- замес раствора 1 куб. м 27,52 

2.20 Кладка печи 1 кв. м 619,13 
2.21 Кладка труб:   

- с оштукатуриванием 1 метр 192,62 
- без оштукатуривания 1 метр 110,07 

2.22 Ремонт унитаза:   



- замена прокладок, уплотнителей 1 штука 34,40 
- замена запорной арматуры 1 комплект 41,28 
- замена сливного бачка 1 единица 55,03 

2.23 Ремонт крана:   
- замена прокладки водоразборного крана 1 единица 27,52 
- замена прокладки смесителя 1 единица 41,28 
- замена крана 1 единица 55,03 

2.24 Сборка (ремонт) летнего водопровода:   
- частичная замена водопроводной трубы 1 метр 41,28 
- крепление соединения труб 1 единица 20,64 

2.25 Ремонт мебели:   
- ножек стула, табурета, стола 1 единица 27,52 
- двери шкафа 1 единица 27,52 
- покраска мебели 1 единица 41,28 

2.26 Ремонт обуви:   
- укрепление подошв, каблуков 1 единица 20,64 
- замена застежки-молнии 1 единица 41,28 
- замена набоек 1 единица 27,52 
- подшивка валенок 1 единица 41,28 

2.27 Покраска фронтона крыши 1 кв. м 27,52 
2.28 Ошкуривание 1 кв. м 41,28 
2.29 Покрытие пола линолеумом 1 кв. м 34,40 
2.30 Замена конька на крыше   

- изготовление конька, крепление конька 1 штука 103,19 
- крепление готового конька 1 штука 55,03 

2.31 Замес раствора для заливки фундамента 1 куб. м 
раствора 

41,28 

2.32 Заливка фундамента 1 погонный 
м 

137,58 

2.33 Удаление воздушной пробки в отопительной 
батареи 

1 батарея 13,76 

2.34 Ремонт деревянного крыльца 1 штука 82,55 
3 Сезонные работы 

3.1 Сезонная подготовка окон 1 раз 6,88 
3.2 Уборка снега:   

Освобождение от снега с помощью инвентаря 
клиента: 

  

- двора 1 куб. м 27,52 
- крыши дома 1 куб. м 48,15 
- балкона 1 единица 20,64 
Вывоз снега со двора 1 куб. м 82,55 

3.3 Уборка снега трактором 1 кв. м 6,88 
3.4 Освобождение двора от талых вод 1 метр 34,40 
3.5 Чистка водостоков 1 метр 27,52 
3.6 Распиливание дров:   

- ручной пилой клиента 1 куб. м 123,83 
- бензопилой клиента 1 куб. м 82,55 

3.7 Колка дров 1 куб. м 165,10 



3.8 Укладка дров в поленницу:   
- на расстоянии до 5 метров 1 куб. м 68,79 
- на расстоянии свыше 5 метров 1 куб. м 82,55 

3.9 Переноска угля в сарай 1 тонна 275,17 
3.10 Копка земли 1 кв. м 13,76 
3.11 Распашка земли трактором (мотоблоком, 

мотокультиватором) 
1 сотка 165,10 

3.12 Скашивание травы:   
- скашивание травы косой (газонокосилкой) 
клиента 

1 кв. м 6,88 

- скашивание травы газонокосилкой учреждения 1 кв. м 27,52 
3.13 Посадка овощей:   

- нарезка грядки 1 кв. м 20,64 
- посев семян 1 кв. м 11,01 
- посадка рассады 1 единица 13,76 

3.14 Прополка грядок:   
- высотой до 10 см 1 кв. м 13,76 
- высотой свыше 10 см 1 кв. м 27,52 

3.15 Рыхление грядок 1 кв. м 6,88 
3.16 Полив грядок:   

- из водопровода 1 кв. м 4,13 
- ручная доставка воды 1 кв. м 27,52 

3.17 Посадка картофеля 1 сотка 82,55 
3.18 Сортировка картофеля:   

- при посадке 1 кг 2,75 
- при уборке 1 кг 2,75 

3.19 Прополка картофеля:   
- высотой до 15 см 1 сотка 82,55 
- высотой свыше 15 см 1 сотка 165,10 

3.20 Окучивание картофеля 1 сотка 82,55 
3.21 Сбор картофеля 1 сотка 275,17 
3.22 Сбор урожая:   

- овощей, фруктов 1 кг 6,88 
- ягод 1 кг 27,52 

3.23 Переборка овощей (фруктов) 1 кг 2,75 
3.24 Уход за растениями:   

- прополка и окучивание овощных культур 
инструментом клиента 

1 единица 6,88 

- подвязывание стеблей 1 единица 1,38 
- пасынкование 1 единица 1,38 
- прореживание овощей на грядке 1 кв. м 13,76 

3.25 Внесение удобрения (перегноя) в почву 1 кв. м 27,52 
3.26 Защита растений от болезней и вредителей:   

- подготовка раствора и оборудования 
(приспособления) клиента, опрыскивание 
раствором растений 

1 кв. м 27,52 

- сбор вредителей вручную 1 кв. м 34,40 
3.27 Консервирование овощей и фруктов 1 кг 34,40 



3.28 Опускание (поднятие) продуктов в погреб 1 кг 2,75 
3.29 Закладка (доставка) продуктов в 

овощехранилище 
1 раз 27,52 

3.30 Посадка саженцев деревьев и кустарников 1 единица 27,52 
3.31 Покупка семян 1 раз 20,64 
3.32 Чистка приусадебного участка 1 кв. м 13,76 
3.33 Чистка плодово-ягодных кустарников 1 единица 27,52 
3.34 Заточка инвентаря клиента 1 единица 27,52 
3.35 Спиливание деревьев   

Подготовка инструмента клиента, спиливание 1 
дерева, распиливание на элементы, уборка 
мусора: 

  

- ручной пилой клиента 1 дерево 82,55 
- бензопилой клиента 1 дерево 27,52 

4 Транспортные услуги 
4.1 Транспортировка груза с использованием 

трактора 
1 час 165,10 

4.2 Транспортировка груза с использованием 
грузового автомобиля: 

  

- без погрузо-разгрузочных работ 1 час 165,10 
- с погрузо-разгрузочными работами 1 час 330,20 

4.3 Предоставление транспортных услуг службой 
"Социальное такси" 

  

- легковым автомобилем 1 час 165,10 
- автобусом (свыше 12 мест) 1 час 550,33 

4.4 Предоставление мобильного лестничного 
гусеничного подъемника во временное 
пользование 

1 сутки 121,07 

4.5 Предоставление мобильного лестничного 
гусеничного подъемника для прогулки 

1 этаж 33,02 

5 Парикмахерские услуги 
5.1 Стрижка волос:   

- на голове (простая) 1 раз 123,83 
- частичная (подравнивание длины волос, челки) 1 раз 20,64 

5.2 Укладка волос 1 раз 82,55 
5.3 Химическая завивка волос 1 раз 165,10 
5.4 Окрашивание:   

- волос 1 раз 123,83 
- ресниц, бровей 1 раз 27,52 

5.5 Стрижка бороды, усов, бакенбард 1 раз 68,79 
5.6 Бритье лица 1 раз 61,91 
5.7 Стрижка ногтей (для клиента, не находящегося на 

обслуживании в специализированном отделении 
социально-медицинского обслуживания на дому): 

  

- ногтей на руках 1 раз 20,64 
- ногтей на ногах 1 раз 41,28 

5.8 Причесывание (для клиента, не находящегося на 
обслуживании в специализированном отделении 
социально-медицинского обслуживания на дому) 

1 раз 2,75 



6 Швейные услуги 
6.1 Раскрой изделия:   

- юбки 1 изделие 20,64 
- платья 1 изделие 41,28 
- платья модельного 1 изделие 68,79 
- халата 1 изделие 55,03 
- ночной сорочки 1 изделие 41,28 
- мужской сорочки 1 изделие 55,03 
- блузки из хлопчатобумажной ткани 1 изделие 55,03 
- блузки из шелковой ткани 1 изделие 61,91 
- пододеяльника 1 изделие 27,52 
- простыни 1 изделие 20,64 
- наволочки 1 изделие 20,64 
- полотенца 1 изделие 13,76 
- трусов (мужских) 1 изделие 20,64 
- голиц 1 изделие 20,64 
- сорочки для мальчика 1 изделие 27,52 
- шорт 1 изделие 20,64 
- штормовки 1 изделие 61,91 
- фартука 1 изделие 13,76 
- брюк 1 изделие 41,28 

6.2 Пошив изделия:   
- юбки 1 изделие 495,30 
- платья 1 изделие 495,30 
- платья модельного 1 изделие 825,50 
- халата 1 изделие 990,60 
- ночной сорочки 1 изделие 412,75 
- мужской сорочки 1 изделие 660,40 
- блузки из хлопчатобумажной ткани 1 изделие 825,50 
- блузки из шелковой ткани 1 изделие 990,60 
- пододеяльника 1 изделие 82,55 
- простыни 1 изделие 41,28 
- наволочки 1 изделие 27,52 
- полотенца 1 изделие 20,64 
- мужских трусов 1 изделие 41,28 
- голиц 1 изделие 27,52 
- сорочки для мальчика 1 изделие 61,91 
- шорт 1 изделие 55,03 
- штормовки 1 изделие 220,13 
- фартука 1 изделие 123,83 
- брюк 1 изделие 330,20 

6.3 Пошив штор:   
- подшив штор 1 метр 20,64 
- пришивание тесьмы к шторам 1 метр 41,28 
- обработка штор косой бейкой 1 метр 41,28 

6.4 Подшив низа брюк:   
- женских 1 изделие 55,03 
- мужских 1 изделие 82,55 



6.5 Подшив низа изделия:   
- юбки 1 изделие 82,55 
- платья 1 изделие 82,55 
- пальто 1 изделие 247,65 

6.6 Прометывание петли в изделии 1 петля 6,88 
6.7 Коррекция размера изделия 1 изделие 82,55 
6.8 Распарывание старой вещи 1 изделие 41,28 
6.9 Втачивание замка в изделие:   

- в брюки 1 замок 82,55 
- в юбку 1 замок 82,55 
- в куртку 1 замок 165,10 

7 Прочие услуги 
7.1 Уход за домашними животными   

- выгул собаки 1 раз 41,28 
- выгон коровы на пастбище 1 раз 20,64 
- доение коровы 1 раз 20,64 

7.2 Покупка корма и средств ухода за животными, 
птицами, рыбами 

1 раз 41,28 

7.3 Прогулка с клиентом 1 час 82,55 
7.4 Сопровождение 1 час 82,55 
7.5 Ожидание работника организации, оказывающей 

услуги населению 
1 час 82,55 

7.6 Ксерокопирование документов 1 страница 6,88 
7.7 Кормление домашних животных 1 раз 20,64 
7.8 Уборка за домашними животными 1 раз 13,76 
7.9 Вязание носков, рукавиц 1 пара 495,30 

7.10 Развитие навыков компьютерной грамотности:   
- на дому 1 занятие 123,83 
- в учреждении 1 занятие 82,55 

7.11 Предоставление технических средств 
реабилитации: 

  

- трость 1 единица 123,83 
- костыли 1 единица 233,89 
- кресло-коляска 1 единица 467,78 
- ходунки 1 единица 158,22 
- противопролежневый матрас 1 единица 467,78 
- противопролежневая подушка 1 единица 385,23 
- поручни 1 единица 158,22 
- сиденье для ванны 1 единица 123,83 
- вертикализатор 1 единица 847,51 

7.12 Организация и проведение индивидуального 
досуга клиента 

1 занятие 61,91 

7.13 Организация индивидуальных занятий по 
рукоделию 

1 занятие 61,91 

7.14 Психологическая коррекция и консультирование 1 
консультаци

я 

165,10 

7.15 Психологическая диагностика 1 занятие 165,10 



7.16 Предоставление юридической консультации 
клиенту, не находящемуся в трудной жизненной 
ситуации 

1 
консультаци

я 

123,83 

7.17 Переноска зерна, зерноотходов (кормов) 1 тонна 825,50 
2. Социально-медицинские услуги 

8 Проведение массажа:   
- на дому 1 единица 61,91 
- в учреждении 1 единица 41,28 

9 Лечебная физкультура 1 занятие 82,55 
9.1 Проведение оздоровительных и 

общеукрепляющих процедур 
1 процедура 41,28 

10 Предоставление услуг сиделки:   
- в рабочее время 1 час 123,83 
- в выходные, праздничные дни, ночное время 1 час 247,65 

11 Сопровождение в учреждения здравоохранения 
(для клиента, не находящегося на социальном 
обслуживании на дому) 

1 час 82,55 

12 Помощь в проведении лабораторных 
исследований 

1 раз 41,28 

13 Раскладка лекарственных средств 1 раз 6,88 
14 Ревизия домашней аптечки 1 раз 13,76 
15 Мытье головы 1 раз 13,76 
16 Мытье ног 1 раз 9,63 
17 Мытье клиента, не утратившего способность к 

передвижению 
1 раз 41,28 

18 Мытье клиента, частично утратившего 
способность к передвижению 

1 раз 123,83 

19 Смена абсорбирующего белья, памперсов 1 раз 13,76 
20 Смена белья (для клиента, не находящегося на 

обслуживании в специализированном отделении 
социально-медицинского обслуживания на дому): 

  

- нательного белья 1 раз 13,76 
- постельного белья 1 комплект 17,89 

21 Уход за глазными протезами 1 раз 13,76 
22 Ингаляция 1 раз 19,26 
23 Введение суппозитория 1 раз 6,88 
24 Измерение содержания сахара 1 раз 6,88 
25 Измерение артериального давления (для 

клиента, не находящегося на обслуживании в 
специализированном отделении социально-
медицинского обслуживания на дому) 

1 раз 6,88 

26 Втирание мази (для клиента, не находящегося на 
обслуживании в специализированном отделении 
социально-медицинского обслуживания на дому) 

1 раз 19,26 

27 Закапывание капель (для клиента, не 
находящегося на социальном обслуживании в 
специализированном отделении социально-
медицинского обслуживания на дому) 

1 раз 6,88 

28 Инъекция (для клиента, не находящегося на 1 инъекция 17,89 



социальном обслуживании в 
специализированном отделении социально-
медицинского обслуживания на дому) 

29 Кормление клиента (для клиента, не 
находящегося на социальном обслуживании в 
специализированном отделении социально-
медицинского обслуживания на дому): 

  

- разогревание приготовленной пищи 1 раз 13,76 
- кормление клиента 1 раз 13,76 

30 Обработка пролежней, ран (клиенту, не 
находящемуся на обслуживании в 
специализированном отделении социально-
медицинского обслуживания на дому) 

1 раз 27,52 

II. Полустационарное социальное обслуживание 
1. Социально-бытовые услуги 

31 Услуги по организации быта 
31.1 Стирка одежды с использованием стиральной 

машины 
1 раз 68,79 

31.2 Глажение одежды 1 кг 34,40 
32 Парикмахерские услуги:   

- стрижка волос на голове 1 раз 82,55 
- химическая завивка волос с использованием 
химических средств клиента 

1 раз 123,83 

- окрашивание волос с использованием 
химических средств клиента 

1 раз 82,55 

- стрижка бороды, поправка усов, бакенбард 1 раз 27,52 
- укладка волос феном 1 раз 34,40 
- бритье лица 1 раз 20,64 

33 Прочие услуги 
33.1 Организация и проведение праздников 1 час 165,10 
33.2 Организация индивидуального досуга 1 раз 27,52 
33.3 Организация фото- (видео) съемки 1 раз 178,86 
33.4 Занятие в группе рукоделия 1 занятие 61,91 
33.5 Развитие навыков компьютерной грамотности 1 занятие 82,55 
33.6 Ксерокопирование документов 1 страница 4,13 
33.7 Предоставление автотранспорта:   

- легковой автомобиль 1 час 165,10 
- автобус (свыше 12 мест) 1 час 550,33 

33.8 Транспортировка груза с использованием 
грузового автомобиля (трактора) 

1 час 165,10 

33.9 Распашка земли трактором, мотоблоком, 
мотокультиватором: 

  

- подготовка трактора, распашка 1 сотка 110,07 
- подготовка мотоблока, мотокультиватора, 
распашка 

1 сотка 137,58 

33.10 Уборка снега трактором 1 кв. м 6,88 
33.11 Раскрой изделия:   

- юбки 1 изделие 20,64 
- платья 1 изделие 41,28 



- платья модельного 1 изделие 68,79 
- халата 1 изделие 55,03 
- ночной сорочки 1 изделие 41,28 
- мужской сорочки 1 изделие 55,03 
- блузки из хлопчатобумажной ткани 1 изделие 55,03 
- блузки из шелковой ткани 1 изделие 61,91 
- пододеяльника 1 изделие 27,52 
- простыни 1 изделие 20,64 
- наволочки 1 изделие 20,64 
- полотенца 1 изделие 13,76 
- мужских трусов 1 изделие 13,76 
- голиц 1 изделие 13,76 
- сорочки для мальчика 1 изделие 20,64 
- шорт 1 изделие 20,64 
- штормовки 1 изделие 61,91 
- фартука 1 изделие 13,76 
- брюк 1 изделие 41,28 

33.12 Пошив изделия:   
- юбки 1 изделие 495,30 
- платья 1 изделие 495,30 
- платья модельного 1 изделие 825,50 
- халата 1 изделие 990,60 
- ночной сорочки 1 изделие 412,75 
- мужской сорочки 1 изделие 660,40 
- блузки из хлопчатобумажной ткани 1 изделие 825,50 
- блузки из шелковой ткани 1 изделие 990,60 
- пододеяльника 1 изделие 82,55 
- простыни 1 изделие 41,28 
- наволочки 1 изделие 27,52 
- полотенца 1 изделие 20,64 
- мужских трусов 1 изделие 41,28 
- голиц 1 изделие 27,52 
- сорочки для мальчика 1 изделие 61,91 
- шорт 1 изделие 55,03 
- штормовки 1 изделие 220,13 
- фартука 1 изделие 123,83 
- брюк 1 изделие 330,20 

33.13 Пошив штор:   
- подшив штор 1 метр 20,64 
- пришивание тесьмы к шторам 1 метр 41,28 
- обработка штор косой бейкой 1 метр 41,28 

33.14 Подшив низа брюк:   
- женских 1 изделие 55,03 
- мужских 1 изделие 82,55 

33.15 Подшив низа изделия:   
- юбки 1 изделие 82,55 
- платья 1 изделие 82,55 
- пальто 1 изделие 247,65 



33.16 Прометывание петли в изделии 1 петля 6,88 
33.17 Коррекция размера изделия 1 изделие 82,55 
33.18 Распарывание старой вещи 1 изделие 41,28 
33.19 Втачивание замка:   

- в брюки 1 изделие 82,55 
- в юбку 1 изделие 82,55 
- в куртку 1 изделие 165,10 

33.20 Предоставление спортивного инвентаря 1 единицы 
на 1 сутки 41,28 

33.21 Предоставление туристического оборудования 1 единицы 
на 1 сутки 123,83 

33.22 Предоставление аудиокниг 1 единицы 
на 1 неделю 123,83 

33.23 Предоставление дисков, имеющих субтитры 1 единицы 
на 1 неделю 61,91 

2. Социально-медицинские услуги 
34 Предоставление средств технической 

реабилитации:   

- трость 1 единица 13,76 
- костыли 1 единица 20,64 
- кресло-коляска 1 единица 41,28 

35 Оказание оздоровительных и общеукрепляющих 
процедур 1 процедура 27,52 

36 Проведение массажа 1 единица 41,28 
37 Занятие в группе здоровья 1 занятие 61,91 
38 Предоставление кислородного коктейля 1 раз 20,64 
39 Предоставление фиточая 1 раз 6,88 

III. Стационарное социальное обслуживание 
1. Социально-бытовые услуги 

40 Услуги по организации быта 
40.1 Предоставление бытовых электроприборов:   

- электрического чайника 1 раз 20,64 
- электрического утюга 1 раз 27,52 
- фена 1 раз 27,52 

40.2 Предоставление технически сложных товаров 
бытового назначения:   

- холодильника 1 единица 41,28 
- телевизора 1 единица 27,52 
- видеомагнитофона, магнитофона 1 единица 20,64 

40.3 Покупка и доставка продуктов питания, 
промышленных товаров первой необходимости 1 раз 41,28 

40.4 Предоставление гостевых услуг в домах-
интернатах общего типа для граждан пожилого 
возраста и инвалидов 

1 сутки 1 013,99 

40.5 Предоставление гостевых услуг в 
психоневрологических интернатах 1 сутки 990,60 

40.6 Предоставление услуг по реабилитации и 
оздоровлению детей и подростков с 
ограниченными возможностями в учреждениях по 

1 сутки 1 722,54 



реабилитации детей и подростков с 
ограниченными возможностями 

40.7 Предоставление гостевых услуг в отделении 
временного пребывания детского дома-интерната 
для умственно отсталых детей 

1 сутки 1 100,67 

40.8 Предоставление гостевых услуг в отделении 
дневного пребывания детского дома-интерната 
для умственно отсталых детей: 

  

- предоставление койко-места с обеспечением 
медицинского обслуживания и проведением 
реабилитационных мероприятий 

1 раз 86,68 

- предоставление питания 1 раз 42,65 
40.9 Стирка белья граждан, не находящихся на 

стационарном социальном обслуживании 1 раз 165,10 

40.10 Развешивание (снятие) белья:   
- подготовка места для развешивания белья 
после стирки, развешивание белья с 
использованием оборудования учреждения 

1 кг 13,76 

- снятие белья, сворачивание белья 1 кг 6,88 
40.11 Глажение:   

- постельного белья 1 кг 20,64 
- вещей 1 кг 34,40 

41 Парикмахерские услуги:   
- стрижка волос на голове 1 раз 82,55 
- химическая завивка волос с использованием 
химических средств клиента 1 раз 123,83 

- окрашивание волос с использованием 
химических средств клиента 1 раз 82,55 

- стрижка бороды, поправка усов, бакенбард 1 раз 27,52 
- укладка волос феном 1 раз 34,40 

42 Предоставление автотранспорта (свыше объема, 
установленного государственным стандартом 
социального обслуживания на территории 
Омской области) 

1 час 165,10 

43 Прочие услуги 
43.1 Организация и проведение личных праздничных 

и юбилейных дат 1 раз 165,10 

43.2 Организация индивидуального досуга 1 раз 27,52 
43.3 Организация фото- и (или) видеосъемки 1 раз 178,86 
43.4 Ксерокопирование документов 1 страница 4,13 

2. Социально-медицинские услуги 
44 Оказание санитарно-гигиенических услуг 

клиентам, нуждающимся в постоянном 
постороннем уходе (свыше объема, 
установленного государственным стандартом 
социального обслуживания на территории 
Омской области): 

 

 

- лицам, частично утратившим способность к 
самообслуживанию:   



- принятие гигиенического душа, ванны 1 раз 20,64 
- стрижка волос 1 раз 82,55 
- лицам, полностью утратившим способность к 
самообслуживанию:   

- принятие гигиенического душа, ванны 1 раз 61,91 
- стрижка волос 1 раз 110,07 

45 Услуги по зубопротезированию 
45.1 Изготовление и постановка коронки 

восстановительной стальной 1 изделие 894,29 

45.2 Изготовление и постановка пластмассовой 
коронки 1 изделие 963,08 

45.3 Изготовление и постановка комбинированной 
коронки 1 изделие 1 307,04 

45.4 Изготовление и примерка зуба стального литого с 
применением индивидуального литья 1 изделие 591,61 

45.5 Изготовление и постановка фасетки стальной с 
применением индивидуального литья 1 изделие 894,29 

45.6 Изготовление зуба пластмассового 
индивидуальной моделировки 1 изделие 825,50 

45.7 Спайка коронок и деталей протеза 1 изделие 233,89 
45.8 Изготовление лапки стальной для увеличения 

площади паяния 1 изделие 240,77 

45.9 Изготовление штифтового зуба по Ричмонду 
(модификация) 1 изделие 1 788,58 

45.10 Изготовление частичного съемного протеза с 
одним пластмассовым зубом 1 изделие 1 375,83 

45.11 Изготовление частичного съемного протеза с 2-
мя пластмассовыми зубами 1 изделие 1 444,63 

45.12 Изготовление частичного съемного протеза с 3-
мя пластмассовыми зубами 1 изделие 1 513,42 

45.13 Изготовление частичного съемного протеза с 4-
мя пластмассовыми зубами 1 изделие 1 582,21 

45.14 Изготовление частичного съемного протеза с 5-ю 
пластмассовыми зубами 1 изделие 1 616,60 

45.15 Изготовление частичного съемного протеза с 6-ю 
пластмассовыми зубами 1 изделие 1 651,00 

45.16 Изготовление частичного съемного протеза с 7-ю 
пластмассовыми зубами 1 изделие 1 685,40 

45.17 Изготовление частичного съемного протеза с 8-ю 
пластмассовыми зубами 1 изделие 1 719,79 

45.18 Изготовление частичного съемного протеза с 9-ю 
пластмассовыми зубами 1 изделие 1 754,19 

45.19 Изготовление частичного съемного протеза с 10-
ю пластмассовыми зубами 1 изделие 1 788,58 

45.20 Изготовление частичного съемного протеза с 11-
ю пластмассовыми зубами 1 изделие 1 822,98 

45.21 Изготовление частичного съемного протеза с 12-
ю пластмассовыми зубами 1 изделие 1 857,38 

45.22 Изготовление частичного съемного протеза с 13- 1 изделие 1 891,77 



ю пластмассовыми зубами 
45.23 Изготовление полного съемного протеза с 14-ю 

пластмассовыми зубами 1 изделие 1 926,17 

45.24 Усложненная постановка зубов в полном 
съемном протезе 1 изделие 2 270,13 

45.25 Изготовление ложки индивидуальной из 
пластмассы 1 изделие 729,19 

45.26 Изготовление проволочного кламмера 1 изделие 137,58 
45.27 Приварка одного зуба и одного кламмера 

базисной пластмассой 1 изделие 908,05 

45.28 Починка перелома базиса 1 изделие 577,85 
45.29 Починка двух переломов в базисе 1 изделие 646,64 
45.30 Приварка 1-го зуба 1 изделие 853,02 
45.31 Приварка 2-х зубов 1 изделие 894,29 
45.32 Приварка 3-х зубов 1 изделие 935,57 
45.33 Приварка 4-х зубов 1 изделие 976,84 
45.34 Приварка 1-го кламмера 1 изделие 866,78 
45.35 Приварка 2-х кламмеров 1 изделие 908,05 
45.36 Приварка 1-го зуба и починка перелома базиса 1 изделие 908,05 
45.37 Приварка 2-х зубов и починка перелома базиса 1 изделие 963,08 

46 Оказание стоматологической помощи для граждан пожилого возраста и 
инвалидов, не находящихся на стационарном социальном обслуживании 

46.1 Осмотр полости рта 1 услуга 61,91 
46.2 Консультация специалиста, осмотр, сбор 

анамнеза, оформление документации, 
подключение дополнительных лечебных и 
диагностических процедур, консультирование 

1 услуга 185,74 

46.3 Проведение профилактической гигиены одного 
зуба (снятие зубного камня, шлифовка, 
полировка) 

1 услуга 30,27 

46.4 Анестезия импортными карпульными 
анестетиками 1 услуга 61,91 

46.5 Снятие пломбы 1 услуга 123,83 
46.6 Рентгенография зуба 1 услуга 61,91 
46.7 Трепанация зуба, искусственной коронки 1 услуга 123,83 
46.8 Местное применение реминерализирующих и 

фторосодержащих препаратов 1 услуга 30,27 

46.9 Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, 
содержимого одного канала 1 услуга 61,91 

46.10 Электрофорез одного корневого канала 1 услуга 61,91 
46.11 Депофорез одного корневого канала 1 услуга 185,74 
46.12 Ультразвуковая терапия 1 услуга 61,91 
46.13 Пломба "Эвикрол" 1 изделие 123,83 
46.14 Пломба из других композитов химического 

отверждения 1 изделие 123,83 

46.15 Закрытие одной фиссуры герметиком из 
светоотверждающего композита 1 услуга 247,65 

46.16 Наложение одной пломбы из цемента при 
поверхностном, среднем кариесе I и V класса по 1 услуга 123,83 



Блеку 
46.17 Наложение одной пломбы из цемента при 

поверхностном, среднем кариесе II и III класса по 
Блеку 

1 услуга 185,74 

46.18 Наложение одной пломбы из цемента при 
поверхностном, среднем кариесе IV класса по 
Блеку 

1 услуга 247,65 

46.19 Наложение одной пломбы из композитов 
химического отверждения при поверхностном, 
среднем кариесе I и V класса по Блеку 

1 услуга 247,65 

46.20 Наложение одной пломбы из композитов 
химического отверждения при поверхностном, 
среднем кариесе IV класса по Блеку 

1 услуга 433,39 

46.21 Наложение обезболивающей импортной пасты 
"Каустинерв" 1 услуга 30,27 

46.22 Наложение импортного прокладного материала 
при глубоком кариесе 1 услуга 61,91 

46.23 Наложение одной пломбы I и V класс линейная 
технология 1 услуга 371,48 

46.24 Наложение одной пломбы I и V класс сэндвич-
техника 1 услуга 495,30 

46.25 Наложение одной пломбы II и III класс линейная 
техника 1 услуга 495,30 

46.26 Наложение одной пломбы II и III класс сэндвич-
техника 1 услуга 619,13 

46.27 Наложение одной пломбы IV класс линейная 
техника 1 услуга 619,13 

46.28 Наложение одной пломбы IV класс сэндвич-
техника 1 услуга 804,86 

46.29 Лечение с применением пина, в зависимости от 
вида полости 1 услуга 123,83 

46.30 Восстановление цвета и формы зуба при 
некариозных поражениях твердых тканей зубов 
(эрозии, клиновидного дефекта, гипоплазия) 

1 услуга 371,48 

46.31 Полировка пломбы при лечении кариозных 
полостей IV класса по Блеку 1 услуга 247,65 

46.32 Фиксация поста в корневом канале 1 услуга 123,83 
46.33 Лечение пульпита ампутационным способом без 

наложения пломбы 1 услуга 247,65 

46.34 Лечение периодонтита импрегнационным 
способом без наложения пломбы 1 услуга 247,65 

46.35 Лечение одного хорошо проходимого корневого 
канала без применения средств резорбции 1 услуга 309,56 

46.36 Лечение одного корневого канала с применением 
механических, химических средств расширения 1 услуга 495,30 

46.37 Распломбировка одного корневого канала, 
пломбированного цинк-эвгеноловой пастой 1 услуга 247,65 

46.38 Распломбировка одного корневого канала, 
пломбированного резорцин-формалиновой 1 услуга 619,13 



пастой 
46.39 Распломбирование одного канала под штифт 1 услуга 123,83 
46.40 Сошлифовка эмали со ската бугра одного зуба 1 услуга 30,27 
46.41 Гидромассаж десен 1 услуга 61,91 
46.42 Кюретаж пародонтальных карманов в области 

двух зубов без отслаивания лоскута 1 услуга 123,83 

46.43 Лечебная повязка на слизистую оболочку полости 
рта 1 услуга 61,91 

46.44 Медикаментозное лечение одного 
пародонтального кармана: орошение, или 
аппликация, или инстилляция, или перевязка 

1 услуга 61,91 

Анестезия аппликационная 1 услуга 30,27 
46.45 Анестезия внутриротовая (инфильтрационная, 

проводниковая, внутрипульпарная, 
интралигаментарная) 

1 услуга 61,91 

46.46 Удаление временного зуба 1 услуга 61,91 
46.47 Удаление постоянного зуба 1 услуга 123,83 
46.48 Сложное удаление зуба с разъединением корней 1 услуга 185,74 
46.49 Сложное удаление зуба с выкраиванием 

слизисто-надкостничного лоскута и резекцией 
костной пластинки 

1 услуга 433,39 

46.50 Удаление ретинированного дистопического зуба 1 услуга 557,21 
46.51 Коррекция альвеолярного отростка для 

подготовки к протезированию 1 услуга 433,39 

46.52 Перевязка раны в полости рта 1 услуга 123,83 
46.53 Резекция верхушки корня одного зуба 1 услуга 371,48 
46.54 Резекция верхушки корня двух и более зубов 1 услуга 495,30 
46.55 Цистэктомия 1 услуга 495,30 
46.56 Иссечение доброкачественного новообразования 

мягких тканей полости рта 1 услуга 371,48 

46.57 Иссечение капюшона 1 услуга 154,09 
46.58 Снятие шины с одной челюсти 1 услуга 123,83 
46.59 Биопсия слизистой оболочки полости рта 1 услуга 154,09 
46.60 Удаление камня из протока слюнной железы 1 услуга 557,21 

47 Проведение диагностических и физиотерапевтических процедур для граждан 
пожилого возраста и инвалидов, не находящихся на стационарном социальном 

обслуживании 
47.1 Консультация врача-физиотерапевта 1 услуга 110,07 
47.2 УЗИ печени, желчного пузыря, поджелудочной 

железы, селезенки, почек и надпочечников 

1 
исследовани

е 
467,78 

47.3 УЗИ почек и надпочечников, мочевого пузыря с 
определением остаточной мочи 

1 
исследовани

е 
433,39 

47.4 
УЗИ молочной железы и лимфатических узлов 

1 
исследовани

е 
433,39 

47.5 УЗИ щитовидной железы и лимфатических узлов 1 
исследовани 385,23 



е 
47.6 

УЗИ мягких тканей 
1 

исследовани
е 

275,17 

47.7 Электрофорез лекарственный 1 процедура 37,15 
47.8 Гальванизация лекарственная и 

безлекарственная 1 процедура 55,03 

47.9 Синусоидальные модулированные токи 1 процедура 27,52 
47.10 Ультразвук 1 процедура 42,65 
47.11 Ультравысокие частоты (далее - УВЧ) 1 процедура 27,52 
47.12 Токи ДМВ (дециметровые волны) 1 процедура 27,52 
47.13 Токи УКВ (ультракороткие волны) 1 процедура 27,52 
47.14 Магнитотерапия 1 процедура 27,52 
47.15 Ингаляция 1 процедура 22,01 
47.16 Озокерит 1 процедура 42,65 
47.17 Ультрафиолетовое облучение (далее - УФО) 

общее 1 процедура 22,01 

47.18 УФО тубусное 1 процедура 22,01 
47.19 Дарсонвализация 1 процедура 48,15 
47.20 Электросон 1 процедура 61,91 
47.21 Циклический массаж верхних и нижних 

конечностей 1 процедура 61,91 

47.22 Парофитобочка 1 процедура 82,55 
47.23 Спелеоклиматическая камера 1 процедура 110,07 
47.24 Вибромассажное кресло 1 процедура 61,91 
47.25 Вибромассажная кровать 1 процедура 75,67 
47.26 Вибросауна 1 процедура 89,43 
47.27 Инфракрасная кабина 1 процедура 110,07 
47.28 Массаж воротниковой зоны 1 процедура 110,07 
47.29 Массаж нижних и верхних конечностей 1 процедура 110,07 
47.30 Массаж верхних конечностей, надплечий и 

область лопаток 
1 процедура 110,07 

47.31 Массаж кисти и предплечья 1 процедура 74,30 
47.32 Массаж области грудной клетки 1 процедура 185,74 
47.33 Массаж головы 1 процедура 74,30 
47.34 Массаж шеи 1 процедура 74,30 
47.35 Массаж спины 1 процедура 151,34 
47.36 Массаж пояснично-крестцовой области 1 процедура 74,30 
47.37 Массаж шейно-грудного отдела позвоночника 1 процедура 151,34 
47.38 Массаж нижних конечностей и поясницы 1 процедура 151,34 
47.39 Массаж коленного сустава 1 процедура 74,30 
47.40 Массаж голеностопного сустава 1 процедура 74,30 
47.41 Массаж голени и стопы 1 процедура 74,30 
47.42 Массаж тазобедренного сустава и ягодичной 

области 
1 процедура 74,30 

47.43 Массаж плечевого сустава 1 процедура 74,30 
47.44 Массаж локтевого сустава 1 процедура 74,30 
47.45 Массаж лучезапястного сустава 1 процедура 74,30 



47.46 Занятие лечебной физкультурой в группах 1 занятие 74,30 
47.47 Занятие лечебной физкультурой индивидуально 1 занятие 89,43 

48 Предоставление средств технической 
реабилитации: 

  

- трость 1 единица 13,76 
- костыли 1 единица 20,64 
- кресло-коляска 1 единица 27,52 

49 Предоставление оздоровительных и 
общеукрепляющих процедур 

1 процедура 27,52 

IV. Социальное обслуживание в виде предоставления временного приюта 
1. Социально-бытовые услуги 

50 Услуги по организации быта 
50.1 Предоставление стиральной машины клиенту для 

самостоятельной стирки белья 
1 раз 20,64 

50.2 Предоставление утюга клиенту для 
самостоятельного глажения 

1 раз 13,76 

50.3 Штопка, мелкий ремонт постельных 
принадлежностей, одежды 

1 изделие 41,28 

50.4 Пришивание пуговиц 1 штука 6,88 
50.5 Покупка и доставка продуктов питания, 

промышленных товаров первой необходимости, 
лекарственных средств 

1 раз 41,28 

50.6 Стирка нательного белья, одежды клиента (сверх 
объема, установленного государственным 
стандартом) 

1 кг 22,01 

50.7 Приготовление и подача пищи (сверх объема, 
установленного государственным стандартом): 

  

- завтрак 1 раз 20,64 
- обед 1 раз 34,40 
- ужин 1 раз 37,15 

50.8 Приготовление горячих напитков (чай, кофе и 
другие из продуктов питания учреждения) 

1 стакан 6,88 

51 Предоставление отделением ночного 
пребывания учреждения социального 
обслуживания временного спального места с 
мягким инвентарем (свыше определенного 
законодательством срока): 

  

- с 1 разовым питанием 1 ночь 61,91 
- без питания 1 ночь 34,40 

52 Предоставление специализированным 
отделением учреждения социального 
обслуживания временного спального места с 
мягким инвентарем (свыше определенного 
законодательством срока): 

  

- с 3-х разовым питанием 1 сутки 123,83 
- без питания 1 сутки 75,67 

53 Предоставление семьям с детьми временного 
спального места с мягким инвентарем в условиях 
социальной гостиницы: 

  



- без организации питания (для взрослого члена 
семьи) 

1 ночь 82,55 

- без организации питания (для 
несовершеннолетнего члена семьи) 

1 ночь 82,55 

- без организации питания (для взрослого члена 
семьи) 

1 сутки 61,91 

- без организации питания (для 
несовершеннолетнего члена семьи) 

1 сутки 61,91 

54 Парикмахерские услуги:   
- стрижка волос на голове (простая) 1 раз 82,55 
- стрижка бороды, поправка усов, бакенбард 1 раз 27,52 
- бритье лица (с подготовкой инструмента) 1 раз 20,64 
- укладка волос феном 1 раз 34,40 
- химическая завивка волос 1 раз 123,83 
- окрашивание волос (окрашивающим средством 
клиента) 

1 раз 82,55 

55 Ксерокопирование документов 1 страница 4,13 
55.1 Предоставление транспортных услуг:   

- легковым автомобилем 1 час 165,10 
- автобусом (свыше 12 мест) 1 час 550,33 

55.2 Содействие в получении талонов к узким 
специалистам (врачам) 

1 раз 34,40 

55.3 Фотографирование на документы и изготовление 
фотографий (4 шт.) 

1 раз 192,62 

55.4 Размещение резюме соискателя на сайте о 
предоставлении рабочих мест 

1 резюме 41,28 

55.5 Подбор вакансий в соответствии с критериями, 
заявленными клиентом (сверх объема, 
установленного государственным стандартом) 

не менее 3 
вакансий 

41,28 

55.6 Показ кинофильмов на большом экране 1 сеанс 123,83 
55.7 Предоставление во временное пользование 

технических средств реабилитации: 
  

- трость 1 единица 4,13 
- костыли 1 единица 8,26 
- кресло-коляска 1 единица 13,76 
- ходунки 1 единица 8,26 
- мобильный лестничный гусеничный подъемник 1 единица 121,07 

55.8 Проведение мелкосрочного ремонта технических 
средств реабилитации (с использованием 
деталей и материалов заказчика) 

  

- замена колес на ТСР 1 колесо 13,76 
- подкачка колес 1 колесо 6,88 
- замена мелких деталей (подшипники, болты, 
гайки, шестеренки) 

1 деталь 41,28 

- заклейка камер на ТСР 1 
повреждени

е 

82,55 

- замена камер на колесах ТСР 1 камера 41,28 
- починка обшивки на ТСР 1 82,55 



повреждени
е 

2. Социально-медицинские услуги 
56 Втирание мази 1 раз 19,26 
57 Оказание санитарно-гигиенических услуг 

клиентам, частично или полностью утратившим 
способность к самообслуживанию (свыше 
объема, установленного государственным 
стандартом социального обслуживания на 
территории Омской области): 

  

- обработка катетеров 1 раз 4,13 
- принятие гигиенического душа, ванны 1 раз 13,76 
- причесывание 1 раз 4,13 
- уход за зубами 1 раз 4,13 

57.1 Санитарная обработка клиента при 
предоставлении временного приюта (сверх 
объема, установленного государственным 
стандартом) 

1 раз 41,28 

57.2 Подкожная или внутримышечная инъекция 1 инъекция 17,89 
V. Социальное обслуживание семей с детьми 

1. Социально-бытовые услуги 
58 Проведение индивидуальных развивающих 

занятий с детьми на дому 
1 занятие 123,83 

59 Предоставление услуг сиделки детям и 
подросткам с ограниченными возможностями на 
дому 

1 час 82,55 

60 Предоставление услуги няни на дому 1 час 82,55 
61 Прогулка с ребенком инвалидом-колясочником 

(при наличии пандуса) 
1 час 82,55 

62 Предоставление автотранспорта детям и 
подросткам с ограниченными возможностями: 

  

- легковой автомобиль 1 час 165,10 
- автобус (свыше 12 мест) 1 час 550,33 

63 Ксерокопирование документов 1 страница 4,13 
63.1 Сопровождение ребенка в дошкольное 

образовательное учреждение, 
общеобразовательное учреждение, на культурно-
досуговое мероприятие и обратно 

1 раз 55,03 

63.2 Организация фото-, видеосъемки детского 
мероприятия 

1 
мероприяти

е 

123,83 

63.3 Создание мультимедийной презентации на 
основе семейных фотографий на электронном 
носителе 

1 
презентация 

247,65 

63.4 Предоставление тренажеров, спортивных 
тренажеров 

1 единица 
на 1 неделю 

467,78 

63.5 Предоставление туристического оборудования 1 единица 
на 1 сутки 

165,10 

63.6 Предоставление аудиокниг 1 единица 123,83 



на 1 месяц 
63.7 Предоставление дисков, имеющих субтитры 1 единица 

на 1 неделю 
61,91 

63.8 Проведение массажа клиенту, не находящемуся 
в трудной жизненной ситуации: 

  

- на дому 1 усл. 
массажная 

единица 

61,91 

- в учреждении 1 усл. 
массажная 

единица 

41,28 

64 Организация культурно-массовых и 
анимационных мероприятий для детей и 
подростков, не находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в учреждении и за его пределами 

1 
мероприяти

е 

247,65 

65 Организация индивидуальных и групповых 
оздоровительных занятий для детей, не 
находящихся в трудной жизненной ситуации, на 
тренажерах (с мягкими модулями) 

1 занятие 61,91 

66 Проведение индивидуальных развивающих, 
реабилитационных занятий с детьми: 

  

- в условиях учреждения 1 занятие 123,83 
- на дому 1 занятие 165,10 

67 Консультация педагога, специалиста по 
социальной работе клиента, не находящегося в 
трудной жизненной ситуации 

1 
консультаци

я 

123,83 

68 Развитие навыков компьютерной грамотности 
детей, подростков 

1 занятие 61,91 

69 Организация работы реабилитационных групп по 
развитию адаптационных возможностей 
несовершеннолетних 

1 занятие 61,91 

70 Организация работы группы выходного дня в 
учреждении 

1 час 165,10 

71 Организация индивидуальных занятий для детей 
с учителем-логопедом (учителем-дефектологом) 

1 занятие 82,55 

72 Организация групп кратковременного пребывания 
детей дошкольного возраста 

1 час 82,55 

3. Социально-психологические услуги 
73 Психологическая диагностика 1 

консультаци
я 

55,03 

74 Психологическая коррекция 1 
консультаци

я 

55,03 

75 Проведение индивидуальных занятий в 
сенсорной комнате 

1 занятие 27,52 

76 Проведение психологических тренингов для 
граждан, не находящихся в трудной жизненной 
ситуации 

1 занятие 123,83 



76.1 Консультация психолога, педагога-психолога 
клиента, не находящегося в трудной жизненной 
ситуации 

1 
консультаци

я 

165,10 

4. Социально-правовые услуги 
77 Консультация юрисконсультом клиента, не 

находящегося в трудной жизненной ситуации 
1 

консультаци
я 

123,83 

78 Составление юрисконсультом искового 
заявления 

1 исковое 
заявление 

123,83 

 


